
 

Fasanen er et spændende jagtobjekt. Det er kræven-
de for hunden, at sætte en løbende hane, og den er 
flot, når den under skrig og skrål letter i efterårsso-
len. Derfor vil mange gerne have fasaner på jagtter-
rænet, og eksperimenterer med opdræt og udsæt-
ning. Skal det lykkes, er det helt afgørende, at man 
griber det rigtigt an, for det kan tilsyneladende se 
meget tilforladeligt ud, men pludselig en dag ud-
vandrer hele flokken og finder bedre græsgange. 
Desværre er det ikke gjort med at have biotopen i 
orden. Fansanudsætning er tidskrævende. Man skal 
gøre sig klart, at udsætningen skal passes, og plad-
sen bør helst tilses hver dag for foder og vand m.m. 
Men er man indstillet på at gøre det rigtigt, er der 
megen fornøjelse ved at pusle med udsætning, og 
anvender man 
en såkaldt en-
gelsk model, 
har man langt 
bedre chancer 
for at holde 
fuglene sam-
men. 
 
Kun kvali-
tetsfugle 
Fuglene, man 
udsætter, skal 
være af prima 
kvalitet, uan-
set om man 
køber dem hos 
en vildtop-
drætter eller 
selv laver 

dem. Er de ikke det, kan de ikke klare sig. De må 
ikke være magre, og fjerlaget skal på såvel kroppen 
som på vingerne være perfekte. Det er beskyttelses-
dragten og flugtmuligheden. Der må i princippet 
ikke mangle en fjer. Endelig skal ben og næb, som 
er fuglenes redskaber, være helt i orden. 
Fasanerne er klar til udsætning i seksugers alderen. 
Det vil sige, at de skal være klar i sidste halvdel af 
juli for at blive store og stærke nok til jagttiden. 
Kyllinger i den alder kan præges på terrænet, så de 
lærer at holde til. Store fasaner vil løbe, og da de 
ikke kender området, vil de bare løbe bort. Det vi-
ser alle undersøgelser. 
Det altid er en overgang for fugle at blive flyttet. 
Derfor må forholdene i udsætningsvolieren ikke 
være dårligere end i opdrætsvolieren, men gerne 
meget bedre. Dårlige forhold giver stress og syge 
kyllinger. Man skal heller ikke spare på foderet. Et 
godt hønse- eller kyllingefoder vil almindeligvis 
være glimrende, og det er vigtigt, at det er protein-
rigt. Der skal såvel på udsætningspladsen som i vo-
lieren være adgang til skarpt grus (kråseflint) 
Det er naturligvis en smags sag, hvor mange man 
vil udsætte, men under 25 kan ikke betale sig. For 
det første er der det samme arbejde ved en udsæt-
ningsplads, hvad enten der er 25 eller 50 fugle, og 
for det andet er det nemmere at holde sammen på 
en stor flok. Få fugle kan altid finde føden, men 
mange skal tilbage til udsætningspladsen hver dag. 

 
Udsætnings-
pladsen 
På udsætnings-
pladsen skal 
der være tæt 
vegetation, 
men fasaner vil 
gerne have so-
låbne pladser 
ved volieren, 
og det vil due-
høgen også. 
Derfor skal 
disse solpletter 
ikke være stør-
re, end kyllin-
gerne øjeblik-
keligt kan 
komme i dæk-
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ning. Smalle spor er glimrende. Her kan rovfugle-
ne ikke rigtig komme til. 
Selve udsætningssystemet består af en voliere og 
en indhegning. Nogenlunde midt på pladsen place-
rer man en voliere med halvtag til dækning, sidde-
pinde m.m. 6x4 m kan fint anvendes til 100 fugle. 
Siderne beklædes med kyllingetråd, og nederst 
sættes et par brædder, der sikrer mod bundtræk. 
Volieren kan laves som flytbare rammer eller som 
fast voliere. Det hele overdækkes med nylonnet, 
og det skal være så højt, at man kan gå inde i voli-
eren. Vil man lave en større voliere, gør det kun 
det hele bedre.  
Engelske volierer kan være meget store op til en 
hel hektar, men jeg og andre har eksperimenteret 
med en mindre udgave, som fungerer aldeles pri-
ma. En indhegning på ca. 625 m²  (25x25) er til-
strækkelig til f. eks. en udsætning på omkring 100 
fasankyllinger. Indhegningen sættes uden om plad-
sen, så selve volieren altså befinder sig inden i ind-
hegningen.  
Hegnet skal være 1,5 - 2 m højt. Det laves af kyl-
lingetråd på pæle. De nederste 60 cm bør være 25 
mm masker, medens den øverste del kan være 50 
mm. Der er naturligvis en låge i hegnet, så man 
kan komme ind til kyllingerne. Sluserne laves af 
tråd til minkbure og med en diameter på 25 x 40 
cm. Sluserne bør gå ca. en meter ind i volieren. 
Vingerne går ca. 75 cm ud til hver side. På den 
viste model på 25 x 25 m er der fire sluser, en på 
hver side. Bygger man en større, må der være en 

sluse for hver 25 – 50 m. 
Pladsen skal også sikres mod rovvildtett. Hvis der 
ikke er langt til et elektrisk kreaturhegn, kan man 
anvende det. Har man ikke den mulighed, bør man 
anskaffe et batteridrevet hegn. Der skal være en 

tråd omkring selve volieren, og hele pladsen skal 
forsynes med to lave tråde. Hvor trådene går gen-
nem sluserne, kan man lave simple isolatorer ved 
hjælp af tynd plastikslange. Pladserne kan også 
sikres med fælder. 
Inden for hegnet altså på selve udsætningspladsen 
indretter man foderpladser med automater, vand-
trug m.v. Der skal i såvel volieren på selve pladsen 
være adgang til groft sand/skrapt grus til kråse-
flint. 
Kyllingerne flyver ud eller ind eller anvender slu-
serne. Det mest almindelige er, at de flyver ud. 
Når kyllingerne vil ind i indhegningen, søger de 
langs hegnet og bliver indfanget af vingerne på en 
af sluserne. Det tager ikke fasankyllingerne ret 
lang tid at lære at bruge systemet. 
Man kan betragte indhegningen som en mellem-
station til naturen, og kyllingerne må selv finde ud 
af at komme såvel ud som ind. Systemet er selv-
forstærkende og holder langt bedre på de udsatte 
fasankyllinger end en traditionel udsætningsplads. 
 
Sådan udsætter man 
Det er bedst, hvis kyllingerne er vokset op sam-
men med en skrukhøne eller nogle hanekyllinger. 
Har man en sådan med i volieren, er det med til at 
holde yderligere sammen på fuglene. Fasankyllin-
gerne sættes i udsætningsvolieren (den lukke voli-
ere) en dag med godt vejr og ikke for sent på da-
gen. De skal have mulighed for at finde såvel fo-
der som vand, inden det bliver mørkt. 
Efter en dag eller to begynder man at slippe de før-
ste kyllinger ud i indhegningen. Foder og vand 
uden for buret. Man fodrer med hønsefoder. Kyl-
lingerne løber ingen steder. De skal nok blive i 
nærheden af flokken. Om natten flyver de op og 
sætter sig oven på volieren eller i træerne på plad-
sen for at være tæt på de tilbageblevne eller hønen. 
I løbet af en uges tid har man sat alle kyllingerne 
ud. 
Hønen skal blive tilbage i buret, og har man ikke 
høne med, lader man 2-4 kyllinger blive tilbage. 
Deres funktion er at holde de udsatte fugle på 
pladsen.  
Man skal blive ved med hønsefoderet 3-4 uger. 
Rigtigt foder er en meget vigtig faktor for at holde 
sammen på fasankyllingerne. Når kyllingerne er en 
halv snes uger, blander man lidt hvede i og skifter 
langsomt i løbet af to-tre uger over til udelukkende 
at anvende hvede. Det skal helst være frisk og ny-
høstet, fordi disser kerner er meget nemmere for 
kyllingerne at æde og har større foderværdi. 
 
 

Sluserne laves af tråd til minkbure og med en diameter på 
25 x 40 cm. Sluserne bør gå ca. en meter ind i volieren. Vin-
gerne går ca. 75 cm ud til hver side. På den viste model på 
25 x 25 m er der fire sluser, en på hver side. Bygger man en 
større, må der være en sluse for hver 25 – 50 m. 



 

Fuld stop  
Nu skal de udsatte fugle jo helst være med til at 
danne grundlag for træning af hunde, markprøver 
og jagt. Derfor skal de også helst blive i det terræn, 
hvor de er udsat, men fasaner har det med i 15-16 
ugers alderen at begynde at løbe langt omkring. Er 
efterårsvejret godt, kan det sætte yderlige skub i 
processen. 

Men man kan gøre en hel del for at holde på sine 
fugle. I princippet drejer det sig om, at ligegyldigt 
hvor i terrænet fasanerne bevæger sig hen, så findes 
der foder. Det gøres lettest ved at opsætte foderau-
tomater og meget gerne af samme model, som dem 
fuglene er vant til fra udsætningspladsen. Foderau-
tomaterne skal opstilles i skærmende beplantning, 
og hvis de er jævnt fordelt i alle retninger med at 
hundrede meters mellemrum vil det være passende. 
På den måde kan de virke som et slags stop, så fug-
lene går ud til foderpladserne, æder og returnerer til 
udsætningspladsen. Princippet er, at fasanerne ikke 
behøver søge andet terræn for at finde føde, der er 
tilstrækkeligt i området. Man skal ikke nødvendig-
vis blot have foderpladser inde midt på terrænet. 
Der må også gerne være et antal helt ude i kanten 
af terrænet. (foder 3) 
Foderautomaterne hjælper også den vilde bestand. 
Hvis man blot sørger for, at der ligger lidt korn un-
der automaten efter de første gange, man har tilset 
den, lærer vilde fugle også at slå til spiralen eller 
glasset. 
Vil man gøre en ekstra indsats for at holde sammen 
på fuglene, kan man anvende hele majskerner på og 
ved udsætningspladsen. Det er for fasaner, hvad 
slik er for småbørn. 
Man kan også træne hundene på dem i yderkanter-
ne af terrænet, så de opdager, at her kan være lidt 
usikkert og vænner sig til at flyve tilbage til ud-

gangspunktet. Og husk så at ro og fred på udsæt-
ningspladsen er alfa og omega. Derfor skal der na-
turligvis heller ikke jages på dette sted. 
 

Om fodring: læs om fodring af fasaner og ager-
høns. 
 

Når kyllingerne er omkring 16 uger, vil de ud og se verden 

Et netværk af foderautomater modvirker fasanernes lyst til 
udvandring, og fortsætter man med fodring til hen på som-
meren, giver det den nødvendige energi til ynglesucces. 


